Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

IFSULDEMINAS

EDITAL Nº220/2022/GAB/IFSULDEMINAS

21 de julho de 2022

INSCRIÇÃO PARA O  INGRESSO NO CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA  DE INGLÊS

BÁSICO PRESENCIAL, PELO PROJETO CAPACITA SUL DE MINAS

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
(IFSULDEMINAS), pelo presente edital, torna público que, no período de 22 de julho a 5 de agosto de 2022,
as pessoas interessadas em ingressar no curso de Formação Inicial e Continuada (FIC) de Inglês Básico -
Starter, na modalidade PRESENCIAL, poderão realizar inscrições conforme descrito neste edital, por meio do
projeto "Capacita Sul de Minas", processo nº 23501.000388.2021-36.

1. O quadro de vagas e as informações sobre os cursos estão disponíveis no Anexo I deste edital.

2. As inscrições são gratuitas e deverão ser realizadas online no período de 23 de julho a 5 de agosto de
2022, exclusivamente pelo seguinte link eletrônico:
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/inscricoesfic/efetuar_inscricao/ que também estará disponível no site
institucional: portal.ifsuldeminas.edu.br

3. As inscrições do curso poderão ser encerradas antecipadamente se atingir o dobro de inscritos em relação
ao número de vagas disponíveis.

4. O curso está previsto para ser realizado no período de 15 de agosto a 30 de novembro de 2022, podendo
ser adiantado ou prorrogado o término por motivos de força maior.

4.1 O curso possui uma carga horária de 40 horas.

4.2 O curso será presencial, realizado na Reitoria do IFSULDEMINAS, localizado na Avenida Vicente

Simões, 1111, Nova Pouso Alegre, no município de Pouso Alegre/MG.

4.3 As aulas poderão acontecer entre terça e quinta-feira, em dois períodos: das 9h às 11h  e das 19h às 21h.

4.4 No momento da inscrição o candidato deverá escolher qual horário gostaria de participar da seleção.

4.5 O curso é totalmente gratuito. O aluno selecionado apenas se compromete a adquirir o material didático,

Livro American English File - Starter - 3º edition, distribuído pela editora Disal no Brasil, com custo aproximado

de R$ 200,00 (duzentos reais).

5. Requisitos para inscrição:

a. Possuir um e-mail válido;

b. Possuir número do CPF e Documento de Identidade;

c. Possuir escolaridade mínima de Ensino Fundamental Incompleto;

d. Idade mínima de 16 anos completos; e

e. Deve preencher e responder todas as perguntas do formulário de inscrição.

6 O candidato receberá uma cópia do comprovante de inscrição no e-mail informado no ato de inscrição.

7. A forma de seleção será por "Sorteio eletrônico", que será realizado a partir do dia 08 de agosto de 2022.

8. O IFSULDEMINAS divulgará a lista dos candidatos contemplados no endereço eletrônico
portal.ifsuldeminas.edu.br, a partir do dia 08/08/2022, bem como a lista de candidatos em cadastro reserva. Os
candidatos contemplados também serão comunicados via e-mail e devem ficar atentos à sua caixa de entrada e
spam/lixeira.

9. No ato da inscrição o candidato deverá preencher todos os campos do formulário para que o
IFSULDEMINAS providencie a matrícula no curso.

10. Se constatada alguma irregularidade ou informação inverídica na conferência da documentação ou nas
informações prestadas pelo candidato, como idade ou escolaridade mínima insuficientes, o aluno será
desligado do curso ou não receberá certificação.

11. O curso tem uma proposta do ensino de inglês básico, nível iniciante e pretende-se trabalhar as quatro
habilidades comunicativas da língua (ouvir, falar, ler e escrever). É Importante o candidato, ao se inscrever no
curso, compreender o nível a ser trabalhado.

Cleber Ávila Barbosa

Reitor Substituto em Exercício do IFSULDEMINAS

ANEXO I

QUADRO DE VAGAS

Nome do Curso Horário do curso Carga Horária Vagas Escolaridade e

Idade mínima

exigida

Inglês Básico -

Starter

9h às 11h 40 horas 15 Ensino Fundamental

I (1º a 5º) - Completo

/ 16 anos

Inglês Básico -

Starter

19h às 21h 40 horas 15 Ensino Fundamental

I (1º a 5º) - Completo

/ 16 anos

	Documento assinado eletronicamente por: